
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОГДАНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

СТАРОШАЙГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

431555,РМ  Старошайговский район, с. Богдановка, ул. Колхозная, 7,  тел. 2-96-61         

e-mail: sch.bogdan@e-mordovia.ru     ИНН 1318107580   КПП 131801001 

 

ПРИКАЗ 
 

от  11 сентября 2024 года                                                        № 83 

 

О подготовке и проведении школьного  

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  в 2024/25 учебном году 
 

 

В соответствии с   приказом Министерства образования Республики 

Мордовия от 27.08.2024 г. № 1034-ОД «Об организации и проведении этапов 

всероссийской олимпиады школьников  по общеобразовательным предметам в 

2024/2025 учебном году», приказом Управления по вопросам социальной сферы 

администрации Старошайговского муниципального района Республики 

Мордовия от 30.08.2024 № 186-ОД  «Об организации и  проведении школьного и 

муниципального этапов  всероссийской олимпиады школьников  по  

общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады (16.09.2024-25.10.2024 

г.) для обучающихся школы по следующим общеобразовательным 

предметам: 

2. - 4 классы — русский язык и математика 

3. -5-9 классы - математика, русский язык, иностранный язык (английский), 

информатика, физика, химия, биология, география, астрономия, литература, 

история, обществознание, экономика,  искусство, физическая культура, Труд 

(технология), основы безопасности и защиты Родины. 

4. Провести школьный этап олимпиады по общеобразовательным предметам: 

математика, информатика, биология, химия, физика  с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на технической платформе 

«Сириус.Курсы» по графику согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

5. По общеобразовательным предметам, за исключением общеобразовательных 

предметов, указанных в пункте 2. настоящего приказа, по заданиям, 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

6. Утвердить дорожную карту по организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады в 2024/2025 учебном году в МОУ «Богдановская 

ООШ» согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

7. Подготовить учащихся к  муниципальному этапу всероссийской олимпиады 

(07.11.2024—13.12.2024 г.) по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, английский язык,  информатика, физика, химия, 

биология,  география, литература, история, обществознание, искусство, 

физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты 

Родины для обучающихся 7-9 классов; математика, русский язык для 

обучающихся 4 классов по заданиям, разработанным региональными 

mailto:sch.bogdan@e-mordovia.ru


предметно-методическими комиссиями в соответствии с графиком  

проведения муниципального этапа олимпиады согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

2. Оргкомитету школьного этапа олимпиады в ОУ в составе: Тангаевой И.Н., 

Курзина Н.М.., Кирюшкиной М.Н. (Приложение 5) обеспечить: 

2.1. проведение олимпиады в соответствии с утверждёнными организатором 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников и санитарно-эпидемиологическими 

требованиями; 

2.2. информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей), о Порядке и требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады; 

2.3. информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей), жюри и дежурных школьного этапа олимпиады о сроках 

проведения олимпиады (Приложение 4); 

2.4. сбор и хранение заявлений и согласий от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, не 

позднее, чем за 3рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады; 

2.5. достаточное количество аудиторий, необходимых для проведения 

школьного этапа олимпиады; 

2.6. проведение кодирования (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; ответственность за жизнь и здоровье участников 

олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады; 

2.7. информирование родителей (законных представителей) об удалении 

участника олимпиадыс олимпиады, в случае нарушения участником 

установленного порядка проведения; 

2.8. безопасность обучающихся во время проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

2.9. соблюдение условий информационной безопасности при подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3. Ответственный член оргкомитета – Тангаева И.Н.: 

3.1. координирует организацию и проведение олимпиады, проводит 

инструктаж с членами оргкомитета, жюри (приложение 6); 

3.2. получает комплекты олимпиадных заданий, организует место и условия 

хранения, их конфиденциальность; 

3.3. обеспечивает доставку заданий в места проведения олимпиады, хранение, 

тиражирование олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету, несет установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

3.4. составляет график проведения разбора олимпиадных заданий и их 

решений, показа работ участников олимпиады, подачи и рассмотрения 

апелляций; 

3.5. разрабатывает способ кодирования олимпиадных работ с учетом мнения 

других членов оргкомитета;  

3.6. по окончании олимпиады по акту передает жюри школьного этапа 

олимпиады (далее – жюри) (приложение 6) закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы и шифрованный протокол участников олимпиады 

3.7. обеспечивает организацию места и условий хранения олимпиадных 

заданий для школьного этапа олимпиады и их конфиденциальность; 

3.8. контролирует своевременную сдачу требуемых отчетов и документации 

организатору олимпиады; 



 

4. Администрации школы создать условия по выполнению требований к 

организации и проведениюшкольного этапа олимпиады по всем 

общеобразовательным предметам утвержденных организатором. 

5. Участниками школьного этапа олимпиады считать  учащихся 4–9 классов, 

информировать их, что на школьном этапе олимпиады участие осуществляется 

на добровольной основе, по заявительному принципу. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Тангаеву И.Н. – 

ответственного за организацию и проведение всероссийской олимпиады 

школьников в МОУ «Богдановская ООШ» 

 

Директор:     /М.Ф. Алышева/ 

 

С приказом ознакомлены:                                            / Тангаева И.Н./ 

                                                                                        /Курзин Н.М. 

                                                                                        /Курзина В.П. 

                                                                                        /Кирюшкина М.Ф./ 

                                                                 /Субботина Т.А/ 

                                                                  /Матюхина Н.Е./ 

                                                                  /Аксенкина К.С./ 

                                                                  /Дорофеева В.П./ 

                                                                      / Мещерякова В.А./ 



Приложение 1  

к приказу № 83 

от 11.09.2024г. 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физике, биологии, химии, астрономии, математике и 

информатике на платформе «Сириус. Курсы» 

в 2024 году в Республике Мордовия 

Предмет  
Дата 

проведения 
классы 

   

1. Физика 02.10.2024 (7 – 9 кл.) 

2. Биология 08.10.2024 (7– 9 кл.) 

3. Биология 09.10.2024 (5 – 6 кл.) 

4. Математика 15.10.2024 (7 – 9 кл.) 

5.Математика 16.10.2024 (4 – 6 кл.) 

6.Химия 18.10.2024 (7 – 9 кл.) 

7. Информатика  23.10.2022 (5 – 9 кл.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу № 83 

от 11.09.2024г 

 

Дорожная карта 

по организации  и   проведению школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников  МОУ «Богдановская ООШ» 

в 2024/2025 учебном году 

Сроки Этапы Ответственный 

до 5 

сентября 

Актуализация информации о проведении 

ВсОШ на сайте ОУ  

 

Тангаева И.Н. 

 Кирюшкина М.Н. 

до 5 

сентября 

Разработка и утверждение приказа о 

проведении школьного и 

муниципального этапов ВсОШ в 

Алышева М.Ф. 

до 5 

сентября 

Проверка  актуальности 

информации на сайтах 

образовательных организаций о 

проведении ВсОШ. Заполнение формы 

отчетности с указанием ссылок на сайты 

всех образовательных организаций 

Управление по вопросам 

социальной сферы 

администрации 

Старошайговского 

муниципального района 

до 5 

сентября 

Актуализация данных в ФИС ОКО о 

количественном контингенте 

обучающихся в ОУ 

Тангаева И.Н. 

до 8 

сентября 

Информирование обучающихся, их 

родителей (законных представителей) о 

проведении этапов Олимпиады 

Классные руководители4, 5-9 

классов, 

Тангаева И.Н. 

16 сентября 

- 25 октября 

Проведение школьного этапа 

ВсОШ 

Тангаева И.Н. 

Учителя-предметники 

25 сентября 

— 23 

октября 

Проведение школьного этапа ВсОШ на

 платформе 

«Сириус.Онлайн» по физике, биологии, 

химии, математике и информатике 

Тангаева И.Н. 

Учителя-предметники 

До 28 

октября 

Подведение итогов школьного 

этапа ВсОШ 

Тангаева И.Н. 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 83 

от 11.09.2024г 

График  

проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

Учебный предмет Дата 

проведения 

День недели Классы 

1. История 07.11.2024 четверг 7,8,9 

2. Биология 13.11.2024 среда 7,8,9 

3. Право 14.11.2024 четверг 7,8,9 

4. Физика 15.11.2024 пятница 7,8,9 

5. Физическая культура 1 день 

2 день 

18.11.2024 

19.11.2024 

понедельник 

вторник 

7,8,9 

6. Иностранный язык 

(английский) 

20.11.2024 среда 7,8,9 

7. Русский язык 21.11.2024 четверг 7,8,9 

8. Искусство 22.11.2024 пятница 7,8,9 

9. Математика 25.11.2024 понедельник 4,7,8,9 

 

10. 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

1 день 

2 день 

26.11.2024 

27.11.2024 

вторник среда 7,8,9 

11. Химия 28.11.2024 четверг 7,8,9 

12. География 29.11.2024 пятница 7,8,9 

13. Обществознание 02.12.2024 понедельник 7-8 (один тур) 

9 (два тура) 

14. Литература 03.12.2024 вторник 7,8,9 

15. Экология 04.12.2024 среда 9 

16. Информатика 06.12.2024 пятница 7,8,9 

17. Иностранный язык 

(немецкий) 

09.12.2024 понедельник 7,8,9 

18. Астрономия 10.12.2024 вторник 7,8,9 

19. Труд (технология) 

 1 день 

2 день 

11.12.2024 

12.12.2024 

среда четверг 7,8,9 

7,8,9 



Приложение 4 

к приказу № 83 

от 11.09.2024г 

 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников МОУ 

«БогдановскаяООШ» 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 Учебный предмет Дата 

проведения 

Классы 

1.  Физическая культура 10.10.2024 5-9 

2.  Искусство 10.10.2024 9 

3.  Русский язык 14.10.2024 4-9 

4.  ОБЗР 17.10.2024 8,9 

5.  История 21.10.2024 5-9 

6.  Обществознание 22.10.2024 5-9 

7.  Литература 24.10.2024 5-9 

8.  География 25.10.2024 5-9 

9. . Иностранный язык 

(английский) 

25.10.2024 5-9 

10. . Труд (Технология)  

1 день 

01.10.2024 5-9 

 



Приложение 5 

к приказу № 83 

от 11.09.2024г 

 

 

Состав 

предметно – методической комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Наименование предмета ФИО членов жюри 

Математика Тангаева И.Н.- председатель  

Матюхина Н.Е. 

Субботна Т.А. 

Русский язык и литература Тангаева И.Н.- председатель 

 Дорофеева В.П. 

Кирюшкина М.Н. 

Физика Тангаева И.Н.- председатель 

 Матюхина Н.Е. 

Курзин Н.М. 

Химия, биология Тангаева И.Н.- председатель  

Аксенкина К.С. 

Субботна Т.А. 

История, обществознание, 

 

Тангаева И.Н.- председатель  

Матюхина Н.Е. 

Кирюшкина М.Н. 

География Тангаева И.Н.- председатель  

Алышева М.Ф. 

Субботна Т.А. 

Иностранные языки Тангаева И.Н.- председатель  

Мещерякова В.А. 

Гришакова М.С. 

ОБЖ, Физическая культура Тангаева И.Н.- председатель  

Курзин Н.М. 

Курзина В.П. 

Родной язык и литература, 

мокшанский язык 

Тангаева И.Н.- председатель  

Дорофеева В.П. 

Мещерякова .А. 

ИЗО, музыка Тангаева И.Н.- председатель. 

Субботна Т.А. 

Кирюшкина М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу № 83 

от 11.09.2024г 

 

Состав жюри 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Наименование предмета ФИО членов жюри 

Математика Тангаева И.Н.- председатель  

Матюхина Н.Е. 

Субботна Т.А. 

Русский язык и литература Тангаева И.Н.- председатель 

Дорофеева В.П. 

Кирюшкина М.Н. 

Физика Тангаева И.Н.- председатель 

 Матюхина Н.Е. 

Курзин Н.М. 

Химия, биология Тангаева И.Н.- председатель 

Аксенкина 

Субботна Т.А. 

История, обществознание, 

 

Тангаева И.Н.- председатель 

 Матюхина Н.Е. 

Кирюшкина М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу № 83 

от 11.09.2024г 

Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимых для участия в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

Наименование предмета Количество баллов 

5-8 классы 9 класс 

Математика 15 20 

Русский язык и литература 46 50 

Физика 10 12 

Химия, биология 20 25 

История, обществознание 40 45 

География 40 45 

Иностранные языки 30 35 

ОБЖ, Физическая культура 80 85 

Родной язык и литература, 

мокшанский язык 

30 35 

ИЗО, музыка 30 35 

Технология 80 85 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ «БОГДАНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»
	СТАРОШАЙГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	График
	проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников МОУ «БогдановскаяООШ»
	в 2024-2025 учебном году
	Состав
	предметно – методической комиссии школьного этапа
	всероссийской олимпиады школьников
	в 2024-2025 учебном году
	Состав жюри
	школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
	в 2024-2025 учебном году (1)
	Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимых для участия в муниципальном этапе всероссийской


